i:r.W,

rffi
EsrÀDo na panaÍsÀ

PREEEIIT'RÀ I{UNICIPAL DE DUÀS ESTRADÀS

INEXIGTBILIDÀDE N" OOOL4/2025

CoNTRÀEO N" 00090/2025

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE S] CELEBRÀM À PREFEIIT'RÀ MT'NICIPÀL DE
DuÀs EsrRÀDÀs E BÀÀlDÀ cnÀMÀs pENTEcosrArs LrDÀ., pARÀ rxecuçÃo nr
SERVIÇO CONFORME D]SCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NÀ EORMA ABÀIXO:

Pelo presente instrument.o particular de contrato, de um fado PREFEfTURÀ MIrt{ICIPÀl DE DUÀS
ESTRâDAS - Rua do Comérci-o, 23 - Centro - Duas Estradas - PB, CNPJ n" 08.'181-072/000L-70,
neste ato representada pela Prefeita Myllena Nayara Leandro Nunes, Brasifeira, Solteíra,
Funcionaria Publica, residente e domiciliada na Rua Tiradentes, SN - Cêntro - Duas Estradas -
PB, CPF no 708.'736.854-07, Carteira de Identidade n" 4.249.712 SSDS-PB, doravante simplesmente
CONTRATANTE, e do oulTo ]ado BA}IDÀ CH.AMAS PENTECOSTÀIS LEDA. ' RUA RIACHUELO, 1718, LIBERDÀDE
- CÀMPINA GRÀNDE - PB, CNPJ n" 56.160.'798/000I-93, doravante simplesmente CONTRATADA,
deeidiram as partes contratantes assinar o presente contrato, o qual se regerá pelas c1áusulas
e condições seguint.es:

CLÁUSUTÀ PRII,TEIRÀ - DoS EIONDÀMENToS:
Este contrato decorre da fnexigibil-idade de Licitação n" 00014/2025, processada nos termos da
Lei no 74.133/2027; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das
referldas normas, às quais os contratantes estão sujeitos como também às cl-áusulas deste
cont,rato.

CLIiUSULÀ SEGT'ITDA - DO OBJEf,O:
O presentê contrato tem por objeto: CôntrataÇãô de Profíssional do Setor Àrtisticol Banda
Chamas Pentecostais, que tem como objetivo abrilhantar a Festividade do Dia do EvangéIico
deste Municipio, através de apresentação aberta ao grande público, prevista Para o dia 11 de
Outubro de 2025.

O serviço deverá ser executado rigorosamente de acordo com as condições exPressas neste
instrumento, proposta apresentada, especificaÇões técnicas correspondentes, processo de
Inexj-gibilidade de Licltação n" 00074/2025 e instruÇões do Contratante, documentos esses que
flcam fazendo partes integrantes do presente contrato, independente de transcrição.

Considerando que a presente contratâÇão tem por objeto a prestaÇão de serviÇos de exibição
artística êm local aberto e voltada ao público, a CONTRÀTADA não poderá ser responsabilizada
por quaisquer aLos de terceiros ocorridos durantê a apresentação, sejam eles contra o

patrimônio púb1ico ou particular.

cráusuLÀ TERCETRL - DO VALOR E PREÇOS:
O valor total deste contrato, a base do preço propost-o, é de R§ 33.000,00 (TRINTA E TRtrS MIL
REAIS) .

CODIGO

01

DISCRruINAÇÀO
CôntraLação de Profissional do Setor Àrtistico:'
Banda Chamas Pentecostais, para se apresentar nc
dia 1l- de outubro de 2A25t com horário de inicio e
fim a ser combinado posteriormente. EventÕ a ser
realizado na PraÇa Roberto Carlos Nunes, aberto ao
grande público, show com duraÇão de 01h30min-

UNlDÀDE
Shôw

gUÀDIEIDADE I P.UNTT,ÁRIO
1 33.000,00

P. TOrÀÍ,
33.000,00

CLÁUSULà QUÀRTA - DO REAJUSTÀI.{ENTO EM SENTIDO ESTRIEO:
os preÇos contratados são fixos e lrreajustáveis no prazÕ de um ano.
Dentro do prazo de vigência do ccntrato e mediante solicitação do Contratado, os preÇos
poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano/ na mesma proporção da vari-ação verificada
no IpCA-IBGE acumulado, tomand.o-se por base o mês do orçamento estimado, exclusivamênte para
as obrigaÇões iniciadas e concluidas após a ocorrência da anualidade.
Nos reajustes subsequentes ao prÍmeiro, o interregno minimo de um ano será contado a partir
dos efeitos financeiros do último reajuste.
No caso de atraso ou não divulgação do
Contral-ado a importância calculada pela

indice de reajustamento, o Contratante ra
última variação conhecida, liquidando a di en

correspondente tão Iogo seia divulgado o índice definitivo. Fica o Contratado Ôbr

aprêsenLar memória de cálcufo referente ao reajustamento de preÇos do valor remane

sempre que este ocorrer.
Nas aferiçÕes finais, o indice utilizado para reajuste será, obrigatori.*ft

H @

%

PAGE
ct)

uÀ

f,
À,
o

o 5 Eo

DE

I of4

o def

l2/At12025, 18:16

TotaL 33. 000, 00

extinÇão, formalmente motivada nos autos do processo, assegurados o contraditório
defesa, ocorrerá nas hipóteses e disposiÇôes dos Arts. 137 a 139, todos da Lei 14.133
Nas alterações unilaterais a que se refere o inciso I,
14.L33/2021, o Contratado será obrigado a aceitar, nas

do caput
mesmas condiÇôes cont

acréscimos ou supressões que se fizerem nos serviços, de até o respectivo firnite f
Art.1,25, do mesmo diploma legal, do vafor inicial atualizado do contrato. Nenhum acréscimo ou
supressão poderá exceder o limite estabelecido, salvo as supressões resultantes de acordo
celebrado entre os contratantes.

CLÁUsuLÀ DÉCITA PRIuEIRÀ - Do RECEBITIIEIÚTo:
Executada a presente contratação e observadas as condiÇôes de adimplement.o das obrigaçôes
pactuadas, os procedimentos e condições para receber o seu objeto pelo Contratante obedecerão,
conforme o caso, às disposições do Àrt. 140, da Lei 14.1,33/2021.
Por se tratar de servíço, a assinatura do termo detalhado de recebimento provi-sóri-o, se dará
pelas partes, quando verificado o cumprimento das exigências de caráter técnico, até 15
(quinze) dias da comunicação escrita do Contatado. No caso do termo detalhado de recebimento
defini-tiwo, será emitido e assinatura pelas partes, apenas após o decurso do prazo de
observação ou vistoria, que comprove o aLendimento das exlgências contratuais, não podendo
esse prazo ser superior a 90 (noventa) dias, salvo em casos excepci-onais, devidamente
justificados.

cIáusUI.A DÉCIMA SEGUIIDA - DÀs PEI{ÀÍ.IDÀDES:
O Contratado será responsabilizado administrativamente, facultada a defesa no prazo legaI do
j-nteressado, pelas infrações previstas no Àrt. 155, da Lei 14.133/2021 e sêrão aplicadas, na
forma, condições, regras, prazos e procedimentos definidos nos Arts. 156 a 163, do mesmo
diploma 1egal, as seguintes sanções: a - advertência aplicada exclusivamente pela infração
adminj-strativa de dar causa à inexecução parcia.l do contrato, quando não se justificar a
imposição de penalidade mais grave; b - multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento)
aplicada sobre o valor do contrato, por día de atraso injustificado na execuçáo do objeto da
contrataÇão; c - multa de 10â (dez por cento) sobre o va.Ior do contrato por qualquer das
infrações administrativas previstas no referido Art.155, d * impedimento de licitar e

contatar no âmbito da Administração Pública di-reta e lndireta do ente federativo que tiver
aplicado a sanção, pelo prazo de dois anos, aplicada ao responsável pelas infrações
administrativas previstas nos incj,sos II, III, IV, V, VI e VII do caput do referido Art. 155,
quando não se justifícar a imposição de penalidade mais gra.rei e - declaração de inidoneidade
para licltar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os
entes federativos, pelo prazo de cinco anos, aplicada ao responsável pelas infraçÕes
ad.ministratlvas previstas nos incisos VIII, IX, X, XI e XII do caput do referido Art. 155, bem

como pelas infrações administrativas previstas nos incisos 1I, ITf, IV, V, VI e VII do caput
do mesmo artigo que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção referida no

§ 4" do referido Art. 156, f - aplicação cumulada de outras sanções previstas na Lei
74.L33/2A2L.
Se o val,or da multa ou indenização devida não for recolhido no prazo de 15 dj-as após a

comunicação ao Contratado, será automaticamente descontado da prímeira parcela do pagamento a

que o Contratado vier a fazer jus, acrescído de juros morat.óri-os de 1% (um por cento) ao mês,

ou, quando for o caso, cobrado judicialmente.

crÁusur.a DÉcrMÀ rERcErRÀ - DÀ coMPENsÀÇÃo FrNN{cErRiL:
Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos desLe instrumento, e desde que o

Contratado não tenha concorrido de alguma forma para o atraso, será admi-tida a compensaÇão

financeira, devida desde a data limite fixada para o pagamento até a data correspondente ao

efetivo pagamento da parcela. Os encârgos morat.órios devidos em razão do atraso no pagamento

serão calculados com utilização da seguinte fórmula: EM: N x VP t Ir onde: EM: encargos

moratórios;N:númerodediasentreadataprevistaparaopagamentoeadoefetivo
pagamento; VP = valor da parcela a ser paga; e I = indice de compensaÇão financeira' assim

apurado: I : (TX + 100) + 365r sendo TX : percentual do IPCA-IBGE acumulado nos últimos doze

meses oü, na sua falta, um novo índice adotado pelo Governo Federal que o substitua' Na

hipótese do referido indice estabelecido para a compensação financeira venha a ser extinto ou

de qualquer forma não possa mais ser utllizado, será adotado, em substituiÇão, o que vier a

ser determínado pela legislação então em vigor '

cl.r(usur.â DÉCruÀ QUÀRTÀ - DO FORO:

Para dirimir as questÕes decorrentes dêste
Guarabira, Estado da Paraiba.

contrato, as partes elegem o Eoro da Comarca de

E, por estarem de P1eno acordo,
assinado Pelas Partes e Por duas

presente contrato em 02 (duas) vias, o qual vai

Duas Estradas - PB, 12 de Agosto de 2

PELO CONTRÀTANTE

25

do Art.724,

foi lavrado o
testemunhas.

3of4

TESTEMUNHAS

1210812025,18:16

ôos GEL t4a cL

c8\ 3rte s\\-

I,ÍYLtENÀ NÀYÀRJÀ LEÀ}IDRO T{T'NES

Prefeita
708 .736 . 854-07

pELo CoNTRÀ1ap6 BANDÀCHAMAS
PENTECOSTAIS BANoA(nÀisaspENrE(osrats

LrDA:5oróoTesooors il:l;lll§â1ff,[L,,,
3 -or'oo'

t{ BÀITDÀ CIÍÀNiAS PENTECOSTÀIS L:TDÀ
CNPJ no 56. l-60.798/0001-93

@

4of4 1210812025,18:16